ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 148-7
«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «0 развитии малого и среднего
предпринимательства в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 148-7
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 развитии малого
и среднего предпринимательства в Республике Татарстан», внесенный
Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

24 декабря 2025 года
N2 495-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

про е кт

вносится

Кэ.бинетом Министров
Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 развитю1 малого и среднего предпр11Н11мательства

в Республю~е ТатарстаН>>

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 21 января 2010 года Ne 7~ЗРТ
«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, Ne 1- 2; 2011, Ne 10 (I часть),
Ne 12 (I часть); 2014, N~ 1 - 2, N2 5; 2015, Ne 10 (I часть); 2016, Ne 3; Собрание
законодательства Республикй Татарстан, 2016, Ne 40 (часть I); 2018, Ne 78 (часть I);
2019, Ne 19 (часть I); 2020, Ne 1 (часть I), м~ 87 (часть !); 2021, N2 1 (часть I); 2022,
Ne 83 (чэ.сть 1); 2023, Ne 27 (часть I), N2 35 (часть l), N2 56 (часть I), Ne 81 (часть I);
2025, Ne 56 (часть I), Ne 75 (часть 1) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 21 дополнить пунктом 4 .следующего содержанйя:
«4) субъекты ремесленной деятельности - субъекты малого и среднего

nредпринимательства, среднеспйсочная численность работников которЬJх

за предшествующий календарный год не превышает пяти человек,

и физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями

и применяrощйе специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

до:ход» (далее _, физические лица, применяющие специальный налоговый режим),
осуществляющие ремесленную деятельность, предусмотренную перечием видов

ремесленной деятельности, утвержденным Кабинетом Министров Республики

Татарстан .»;

2) часть 3 статьи 3 дополнить пунктами J 4 1 и 142 следующего содержания:
«14 1

) утверждение перечня видов ремесленной деятельности, порядка
отнесения субъектов малого и средi:Iего предпринимательства и физических лиц,
применяющих специальный налоговый режим, к субъектам ремесленной

деятельности и порядка ведения реестра субъектов ремесленной деятельности;
142}утверждение перечия проду~-гов труда субъектов ремесленной

деятельности, не подлежащих обязательной маркировке средствами

идентификации;»;

3) часть 4 1 статьи 15 изложить в следующей редакции :
«41

• Оказание информационной поддержки физическим лицам, применяющим

2

специальный налоговый режим, осуществляется орrанами rосударственной власти

и органами местного самоуправдения посредством размещения в соответствии

с частью 4 настоящей статьи в информационных системах, на официальных сайтах
информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
в йнформационно-телекоммун:Икационной сети «Интернет» информацИи,

необходимой для развития деятельности физических лиц, применяющих

специальный налоговый режим, в том числе информации, указанной

в пунктах 1, 6 и 7 части 3 настоящей статьи.>>;

4) статью 20 11зложить в следующей редакции:
«Статья 20. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

в области народных. художественных промыслов и субъектов

ремесленной деятельности

Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

в области народных худоЖественных промыслов и субъектам ремесленной

деятельности осуществляется органами исполнительной власти Республики

Татарстан в виде:

1) создания благопр11ятных условий для: возрождения и развития народных
художественных промыслов, декоративно~прикладного искусства и ремесленной

деятельности;

2) создания организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринИмательства в области народных художественных

nромыслов и субъектов ремесленной деятельности, в том числе палат и центров

народныххудожественных промыслов и ремесел, и о·беспечения их деятельности;

3) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства в области
народных художественных промыслов и субъектов ремесленной деятельности
к участию в разработке и реализации государственных программ (nодпрограмм)

развития народных художественных промыслов, декоративно-прикладиого

искусства и ремесленной деятельности;

4) финансовой, имущественной, информационной) правовой

и консультационной поддержки, поддержки в области подготовки, переподготовки

и повышения квалификации работников субъектов малого и среднего

предnринимательства в области народных художественных промыслов и субъектов
ремесленной деятельности;

5) реализации иных мероnриятий по поддержке субъектов малого й среднего
предпринимательства в области народных художественных промыслов и субъектов
ремесленной деятельности. ».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня ero официального опубликования.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан
«0 внесенИи измененИй в Зак()н Республики Татарстан

«0 развитии малоrо и среднеrо предпринимательства в Республике Татарстан»

Законопроект направлен на определение J'I закрепление статуса субъектов
ремесленной деятельности, к которым nредлагается отнести:

субъектов малого и среднего предпринимательства, среднесписочная
численность работников которых за nредшествующий календарный год
не превышает пяти человеJ<;

физических лИц, не являющихся индивидуальными nредпринимателями
и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

ДОХОД».

На федеральном уровне нормативное закрепление определения ремесленной
деятельности отсутствует, при этом в соответствии с частью 1 статьи 23
Федерального закона NQ 209-ФЗ «0 развитии МЗJiого и среднего
nредuринимательства в Российской Федерацию> (далее - Федеральный закон)

в целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательстJ?а
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого

и среднего nредприни.мательства, орпщ:ы госуд&рсrвенной власти субъектов

Российской Федерации вправе разрабатывать и утверждать перечии видов
ремесленной деятельности.

Предлагаемый размер предельной численности работников субъектов малого

и среднего предпринимательства в це.JJЯх отнесения их к субъектам ремесленной
деятельности в к<:>личестве пяти человек определен в ходе консультаций

с экспертами в области ремесленничества и народных художественньiх промыслов;

представителями Ущшномоченного при; Раисе Республики Татарстан по защите прав
предпринимателей - nомощника Раиса Республики Татарстан, Министерства
культуры Ресnублики Татарстан, Торгово:-промышленной палаты Республики
Татарстан и Ассоциации предприятий малого и среднего бизнеса Республики

Татарстан .
. Ремесленное производство характеризуется использованием преимущественно

ручного труда и применением сnециальнь!х навыков мастера. Увеличение

численности работников свыше пяти человекJ как правило, ведет к изменению

характера производства в сторону серийного выпуска продуктов, что противоречит

сущности ремесленной деятельности.

Таким образом, установление численности работников не более nяти человек
.является оптимальным для сохранения ремесленного характера деятельности,

уникальности ремесленного производства,· предотвращен:ия подмены ремесленного

труда промытленным производством и позволит эффективно реализовать меры
поддержки данного сектора малого бизнеса в Республике Татарстан .

В целях реализщии мер поддержкИ субъектам ремесленной деятельности

законопроект закрепляет полномочия Кабинета Мицистров Республики Татарстан
по утверждению перечня: видов ремесленной деятельности, порядка отнесения

субъектов малого и среднего предnринимательства и физических лиц, применяющих

2

специальный налоговый режим, к субъектам ремесленной деятельности и порядка
· ведения реестра субъектов ремесленной деятельности.

Кроме того, распоряжением Правцтельства Российской Федерации

от 28 апреля 2018 г. N2 792-р предусмотрена возможность освобождения от
обязатеJiьной маркировки средствами идентификации продукции труда
ремесленников, определяемых законодательством субъектов Российской Федерации.
В связи с этим предусматривается полномочие Кабинета Министров Республики
Татарстан по утверждению перечия продуктов труда субъектов ремесленной
деятеnьности, не подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.

В рам:ках законопроекта предусмотрено также внесение изменений

в статью 20 Закона Республики Татарстан от 21 января 2010 года .м~ 7-ЗРТ
«0 развитии малого и среднего предприниматещ:.ства в Республике Татарстан»,

определяющую виды государственной поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, в целях ее приведения в актуальное состояние.

Предлагаемые изменения позволят создать правоную основу для поддерJККИ

ремесленного сектора малого и ср,еднего предпринимательства РеспубЛики
Татарстан, сохранить и nриумножить уникальную культурную идентичность

народов Татарстана.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКQЕ ОБОСНОВАНИЕ

к: проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в Закон Республики Татарстан <<0 развитии малого и среднего

предnринимательства в Республике Татарстан»

Принятие закона .РеGиублики Т;:~.тарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего предпринимательства

в Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходQв из бюджета
Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 развитии
малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего предпринимательства
в Республике Татарстан» признание утратившими силу~ приостановление~ изменение

или принятие законов Республики Татарстан не потребуется.
Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего предпринимательства

в Республике Т~тарстан» потребует внесения изменений в постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 23.07.2007 N!! 325 «Вопросы Министерства
экономики Республики Татарстан», а также утверждение Кабинетом Министров

Республики Татарстан:
перечия видов ремесленной деятельности;

порядка отнесения субъектов малого и среднего предпринимательства

и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим, к субъектам

ремесленной деятельности;
порядка ведения реестра субъектов ремесленной деятельности;
перечия продуктов субъектов ремесленной деятельности, не подлежащих

обязательной маркировке средствами идентификации.